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ABSTRAKT

Táto diplomová práca rieši návrh optimalizácie výrobného systému v spoločnosti XY. Za

týmto účelom som sa rozhodol zvoliť kvôli svojej komplexnosti analýzu využívanú

k identifikácii, analýze a hodnotenia výrobného procesu nazývanú FMEA - Failure Mode

and Effect Analysis - Analýza možných chýb a ich následkov. Pri jej realizácii ako pomocnú

ruku som využil diagram rybej kosti – Fishbone používaný v analýze Ishikawa. Analýza

SWOT doplnila predchádzajúce dve analýzy. Práca je rozdelená na dve časti a to teoretickú

a praktickú. Teoretická pojednáva o špecifikách logistiky, výroby, procesov,

systémov, bezpečnosti, FMEA analýze a Ishikawa analýze. Praktická časť popisuje firmu

XY, analyzuje jej postavenie na trhu za pomoci SWOT analýzy. Diagram Ishikava je

pomocný nástroj sprehľadňujúci možný vznik chýb identifikovaných v nasledujúcej analýze

FMEA. FMEA analýza identifikuje možné problémové miesta, nasledujú návrhy opatrení

na zlepšenie. Po zistení účinnosti navrhovaných opatrení je vytvorená nákladová a riziková

analýza.

Kľúčové slová: výroba, logistika, systém, analýza, zlepšenie, bezpečnosť, FMEA

ABSTRACT

This diploma thesis solves the design of the optimization of the production system at XY.

To this end, I decided to choose from its complexity analysis used to identify, analysis and

evaluation of the production process called FIMEA - Failure Mode and Effect Analysis -

Analysis of possible errors and their consequences. In its implementation as an auxiliary

hand, I used the diagram of fishbone - Fishbone used in Ishikawa analysis. SWOT analysis

added previous two analysis. The work is divided into two parts - the theoretical and

practical. Theoretical discusses logistics, production, processes, systems, safety, FMEA

analysis, SWOT analysis and Ishikawa analysis. The practical part describes XY, analyses

the market position with SWOT analysis. Ishikava diagram is auxiliary tool to make

a possible error rate identified in the following FMEA analysis. FMEA analysis identifies

possible problem sites, follow proposals for improvement measures. Cost and risk analysis

is created after the effectiveness of the proposed measures.

Keywords: production, logistic, system, analysis, improvement, safety, FMEA
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ÚVOD

Dnešná doba je zameraná na efektívnu výrobu. Využívanie moderných technológii prinieslo

so sebou zvýšenie efektivity naprieč celým výrobným procesom.

Výrobné podniky v súčasnosti čelia značným výzvam, pokiaľ ide o rušivé koncepty, ako je

internet vecí, cyberfyzikálnych systémov alebo výroby založenej na cloud - tiež označované

ako priemysel 4.0 (Schumacher, Erol, & Sihn, 2016).

Neustále sa zvyšujúce nároky na kvalitu ktorých dôkazom je zavádzanie rôznych techník

zvyšovania a udržiavania kvality v kontexte nízkych nákladov a vplyvu na životné

prostredie. Pre udržanie konkurencieschopnosti je pre každú organizáciu vytvárať

minimálne straty z nekvality, ktoré sa môžu odzrkadliť vo zvýšených nákladoch na výrobu,

alebo prepracovanie. Pri nízkej kvalite či už výrobkov alebo zákazníckeho servisu môže

dôjsť aj k zániku spoločnosti. Práve z týchto dôvodov veľa spoločností kvalitu nenecháva

na náhode ale využíva overené metódy zabezpečenia kvality ako sú analýzy, audity

a certifikácie.

Výroba je činnosť kde dochádza k premene vstupov na výstupy. Základným predpokladom

sú vstupné zdroje (činitele). Sú to vstupy do výroby. Vstupy sa premieňajú výrobným

procesom a menia sa na výstupy (statky a služby). Za statky sú označované fyzické

komodity a služby sú úkony uspokojujúce existujúci dopyt. Takže dochádza k transformácii

výrobných faktorov na statky či služby. Výroba je hlavnou zložkou hospodárskeho procesu

pretože rozdeliť a prerozdeliť môžeme len to čo sa vyrobilo (Výroba, výrobní proces, 2019).

Výroba je pôsobenie človeka času, alebo strojov, prípadne ich kombinácii na vstupy

vytvárajúc výstupy za súčasného pridania hodnoty.

Teoretická časť práce rozoberá podstatu, trendy a vývoj logistiky, riadenie logistických

reťazcov, štíhlu výrobu, teórie výroby, procesov výroby, riadenia a bezpečnosti v logistike.

Praktická časť zúžitkováva informácie z teoretickej časti. Práca obsahuje históriu a popis

výrobnej spoločnosti. Pokračuje víziou, cieľmi podniku, postavením na trhu, organizačnou

štruktúrou a popisom výroby. Prevedená SWOT analýza odhalí silný potenciál podniku jeho

postavenie na trhu len potvrdí potenciál na ktorom je možné stavať. Vytvorenie FMEA tímu

ako aj vytvorenie FMEA formuláru a realizácia FMEA analýzy ktorej počiatočným

vodítkom bol Ishikawa diagram odhalí problematické miesta a možnosti zmiernenia

dopadov chýb vyskytujúcich sa vo výrobnom procese tak aby boli minimalizované straty
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z nekvality a tým bol optimalizovaný výrobný proces. Jeden proces výroby (výroba vaní) sa

hlbšie skúmal. Po realizácii analýzy som realizoval určil hranicu akceptovateľného rizika

ktorá nám predstavuje RPN 95. Ďalej som sa zaoberal iba procesmi nad touto hranicou.

Následný návrh opatrení upravil zníženie RPN na prijateľné hodnoty. V závere som vytvoril

vyhodnotenie realizovaných opatrení a koniec práce vrcholí vyhodnotením získaných

informácii ich rizikovou analýzou vo forme grafu analýzou a nákladovou analýzou.
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CIEĽ PRÁCE A POUŽITÉ METÓDY

Hlavný cieľ práce je za pomoci vhodných analýz optimalizovať výrobný proces.

K dosiahnutiu hlavného cieľa je potrebné naplniť menšie ciele ako je získanie teoretických

poznatkov k danej téme, vytvorenie analýz a ich vyhodnotenie.

V práci sú použité rešerše literatúry ktoré znamenajú zhromaždenie informácii k danej téme,

ich prehlaď a práca s nimi.

Metódy komparácie využívajúce porovnávanie zhodných a odlišných javov prípadne

predmetov.

Ďalšia metóda analýza spočíva vo výbere najpodstatnejších informácii rozkladom celku na

menšie časti.

Použitá je tiež metóda analógie vychádzajúca z porovnávania a posudzovania na základe

aktuálnych a historických dát.

Použitá metóda dedukcie je založená na vytváraní čiastkových záverov.

Použitá metóda dedukcie je spôsob vyvodzovanie nových, logicky istých záverov na základe

už známych, všeobecných faktov, tvrdení či predpokladov.

Kvalitatívny výskum ako skúmanie javov analyzovanie ich príčin, vzťahov a súvislostí bol

použitý v analýzach použitých v diplomovej práci.

Analýza SWOT priblížila postavenie firmy na trhu a načrtla jej výhľad do budúcnosti.

K optimalizácii výrobného procesu som vybral rizikovú analýzu FMEA často používanú vo

výrobnom procese kvôli jej komplexnému prístupu k optimalizovanému procesu

a k prehľadnejšej identifikácii kritických miest som použil diagram analýzy Ishikawa známy

aj pod pojmom rybia kosť.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Logistika má viacero podobných definícii. Vplyvom času, ale aj rozdielnosťou názorov

a definícii sa nedá jednoznačne povedať ktorý výklad je jednoznačný, prípadne presne

určujúci.

1.1 Podstata logistiky

Logistika je pojem, ktorý sa v literatúre objavuje, nachádza v rôznych významoch. Jeho

zvláštnosťou je že toto slovo je už dávno rozšírené a používané aj v bežnom slovníku.

V súčasnosti zohráva v ekonomickom rozvoji podstatnú úlohu, je významným zdrojom

pridanej hodnoty z hľadiska využitia času, miesta nákladov. Vznik logistiky siaha do ďalekej

minulosti a pravdepodobne je odvodený z gréckeho slova logos (slovo, reč, rozum,

počítanie), alebo logikon. Slovo logistikos znamená výpočtom zistiť, logicky myslieť

(Dupal, 2018).

Jeden z názorov formulujú aj Drahotský a Řezníček (2003) ako zaistenie správnych

materiálov na správne miesto, v správnom čase, v požadovanej kvalite, s príslušnými


[…]


K vyhodnoteniu sme použili kvalifikovaný odhad, skúsenosti a historické údaje. Zmena

významu rizika nenastáva nakoľko pokiaľ chyba nastane dopad bude nemenný, zmena

nastáva vo výskyte a možnostiach odhalenia chyby.

9.1 Riziková analýza

Pre účinnosti opatrení sme vytvorili graf zmeny RPN zobrazujúci výšku rizika pred a po

aplikácii opatrení, ale aj hranicu ktorú sme si stanovili ako neprípustnú. Prehľad zmeny RPN

je možné vidieť v tabuľke výsledky opatrení FMEA. Pre lepší prehľad sme vytvorili graf

stavu pred a po aplikácii opatrení podľa FMEA.

Graf 1 Graf prehľad RPN pred a po realizácii opatrení (zdroj vlastný)
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Tabuľka 13 FMEA výsledky opatrení (zdroj vlastný)
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1 PP4 inšt formy Nečistoty formy Chybné výrobky 8 Ľudský faktor 8 Čistenie tl vzduchVizualna kont. 3 192 Chl., šk VV,MK Chl., šk 8 2 3 48

2 PP4 inšt formy Nečistoty komoryChybné výrobky 8 Ľudský faktor 7 Čistenie tl vzduchVizualna kont. 2 112 Chl., šk VV,MK Chl., šk 8 3 2 48

3 PP4 inšt formy Nečistoty z el inštChybné výrobky 8 Konštukcia zar. 3 Vizuálna k Vizualna kont. 6 144 Chl., šk VV,MK,NSChl., šk 8 2 6 96

4 PP8 spust. Aut. Prasknutie výliskuNepoužiteľný výrobok9 Sklad./malá dáv. 6 Kontrola Vizualna kont. 3 162 DO zml MS, MK DO zml 9 3 3 81

5 PP8 spust. Aut. Defomrovaný kusNepoužiteľný výrobok9 Malá výr dávka 7 Kontrola Vizualna kont. 3 189 DO zml MS, MK DO zml 9 3 3 81

6 PP8 spust. Aut. Bubliny vo výr. Nepoužiteľný výrobok9 Sklad./malá dáv. 4 Kontrola Vizualna kont. 4 144 DO zml MS, MK DO zml 9 2 4 72

7 PP8 spust. Aut. Bubliny vo výr. Náklady na preprac. 9 Sklad./malá dáv. 3 Kontrola Vizualna kont. 4 108 DO zml MS, MK DO zml 9 2 4 72

K. Členovia tímu/ funkcia majiteľ spoločnosti, vedúci výroby, manažér kvality, nastavovač zariadenia, prípravár foriem

Analýza a hodnotenie súčasného stavu Navrh opatrení Výsledky opatrení

B. Rok / typ modelu 2020 E. Kritický termín 31.01.2021 I. Revízia -

F. Originál ukončený 31.01.2021 J. Dátum 01.10.2020

A. Položka Vaňa X C. Zodpovedný za proces VV G. Číslo FMEA 1

D. Vypracoval VV H. Strana 1

9.2 Nákladová analýza

Náklady na realizáciu opatrení nevzniknú pretože pracovníci sú zamestnanci spoločnosti

a zmeny sa realizujú v rámci štandardného pracovného času. Prínos opatrení je v úspore

vznikajúcej z eliminácie chýb. Pre prehlaď som vytvorili tabuľku úspor.

Tabuľka 14 Porovnanie strát – úspor vyplývajúcich z opatrení (zdroj vlastný)

Pre výpočet boli použité interné dáta o cenách materiálu, režijných nákladoch personálnych

nákladoch a ostatných nákladoch vstupujúcich do výrobného procesu na výrobu a na základe

týchto údajov boli vypočítané straty. Tieto údaje podliehajú duševnému vlastníctvu

spoločnosti a nie je možné ich postup výpočtu zverejniť.

ZÁVER

Optimalizácia výrobného procesu bola hlavným cieľom diplomovej práce. Segment

kompozitných materiálov má svoju bohatú históriu, ale aj výzvy do budúcnosti nakoľko

s ochranou životného prostredia, ktorej sa v posledných desaťročiach venuje zvýšená

pozornosť je možné badať posun k technológiám využívajúcim prírodné materiály a čoraz

väčší dôraz je kladený na možnosti znovu využitia, recyklácie prípadne iného pre životné

prostredie prívetivého rozkladu výrobkov po ukončení ich životného cyklu. Oblasť

kompozitov je a bude významným prvkov nášho priemyslu vzhľadom na jednoduchosť,

opakovateľnosť, tvarovú variabilitu, nízku nákladovosť zriadenia a prevádzky výroby

a možností komplikovaných výrobkov v kombinácii s inými materiálmi v malých

a stredných výrobných sériách. Výrobcovia základných surovín používaných pri výrobe už

dlhšiu dobu prinášajú riešenia s nižšími emisiami látok, ale aj produkty na prírodnej báze.

Diplomová práca po teórii predstavuje spoločnosť x,y, jej postavenie na trhu, štruktúru

a materiály a technológie. Analýza SWOT preukázala že si podnik môže dovoliť pri zistenej

ofenzívnej stratégii vyplývajúcej z analýzy SWOT agresívnejšiu politiku.

Nasleduje analýza FMEA ktorej oporou pri realizácii bol diagram Ishikawa. FMEA odhalila

slabé miesta výrobného procesu. Stanovila sa hranica RPN od ktorej sa hľadali riešenia

vzniknutých nedostatkov navrhla riešenia a záver práce rieši nákladovú a rizikovú stánku

opatrení k realizácii.

Navrhnuté opatrenia nie sú finančnou záťažou pre podnik a ponúkajú elegantné riešenie

nájdených nedostatkov, organizačnými zmenami, zavedením checklistu a zmenami

zmluvných podmienok s odberateľom.
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