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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,05)

Formulace cíle a ani popis užitých metod není formulován jednoznačně, spíše velmi obecně.

Teoretická východiska v první části diplomové práce jsou vzhledem k výběru podniku až příliš

obecná. Literární rešerše je provedena na základě množství publikací, nicméně některé kapitoly

(zvláště kapitola 3 a kapitola 4) jsou psány na základě podkladů pouze dvou až tří autorů.

Použité metody v práci jsou v souladu se zadáním, nicméně zcela chybí vlastní komentáře

k dosaženým výsledkům. Autorovy výsledky a doporučení si tak čtenář musí nalézt sám v textu

práce či v tabulkách. Shrnující kapitoly (po teoretické části a v samotném závěru práce) jsou

naprosto irelevantní svým obsahem, pouze popisné a velmi stručné. Výhrady mám také k užití

velkého počtu velkoformátových obrázků a tabulek v praktické části diplomové práce.

Přesunutím některých méně významných grafických vizualizací do příloh by autor ušetřil až 12

stran své diplomové práce a měl prostor pro řádné komentáře, které, jak bylo již zmíněno, jsou

nedostačující. Velkoformátové obrázky a tabulky znesnadňují orientaci a nepřispívají k čtivosti

celé práce. I přes výše popsané nedostatky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou

D.

Práce není plagiátem.
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V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…